PS. UFPR 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

RETIFICAÇÃO N° 29/2022

Ato de Retificação do Edital nº 68/2022 – PROCESSO SELETIVO 2023

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, torna pública a retificação a

seguir, do Edital nº 68/2022 – Processo Seletivo 2023, da Relação Nominal dos Atendimentos Especiais

Concedidos (PS-UFPR).

ONDE SE LÊ:

037067  HENRIQUE GRACZYK CORRÊA Tempo adicional de prova / Sala
com poucos candidatos

LEIA-SE:

037067  HENRIQUE GRACZYK CORRÊA Sala com poucos candidatos

Informamos que, pelo princípio da isonomia, esta retificação é necessária uma vez que na Relação
Preliminar, o pedido de tempo adicional já não havia sido concedido. Ainda vale ressaltar que o candidato
não recorreu naquela oportunidade. Por essas razões não há que ser concedida.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 22 de setembro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Maria Tereza Carneiro Soares
Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional em Exercício

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR